
MEDIJPRATĪBA PEDAGOGIEM 
DIGITĀLO PĀRMAIŅU LAIKMETĀ  
2021. gada 26. oktobris  - 16.novembris

 I. 26. oktobris, 14.00-15.30, ZOOM

Izmaiņas mediju lietojumā digitālā laikmetā un medijpratības nozīme 
Lekt. Guna Spurava

Pārmaiņas mediju vidē pasaulē un Latvijā. Transformācija no 
tradicionālajiem uz digitālajiem medijiem un nepieciešamība izprast šo 
izmaiņu ietekmi uz mediju lietotāju. Digitālo mediju (Facebook & 
Instagram, Google, YouTube, TikTok, Netflix, Spotify) biznesa modeļi un 
stratēģijas to necaurspīdīgums. Sabiedrības datafikācija (datafication). 

II. 2.novembris, 14.00-15.30, ZOOM

Medijpratības loma informācijas traucējumu kontekstā 
Lekt. Guna Spurava

Informācijas krīzes pazīmes. Informācijas traucējumi: misinformācija, 
dezinformācija un  maldinoša informācija. Informācijas pārpilnība un 
indivīda jaunā loma informācijas atlasē, izplatīšanā un radīšanā. Izaicinājumi 
patiesības uztverē un realitātes apzināšanā, uzticības zudums ticamiem 
avotiem. Institucionalizēta un individuāla faktu pārbaude. Tehnoloģiju 
platformu loma informācijas traucējumu izplatīšanā



III. 9.novembris, 14.00-15.30, ZOOM

Sociālo tīklu, meklētājprogrammu un ziņu apmaiņu platformu prasmīgs 
un  apzināts lietojums 
Lekt. Līva Kalnača

Sociālo tīklu (TikTok, Instagram, Snapchat u.c) .un ziņu apmaiņu platformu 
(WhatsApp, Signal, Telegram u.c.) lietojums bērnu un jauniešu auditorijā. Uz 
mākslīgo intelektu un algoritmiem balstītu risinājumu izmantošana 
sociālajos tīklos, meklētājprogrammās un ziņu apmaiņas platformās. Digitālo 
algoritmu darbības pamatprincipi un to ietekme uz lietotāju informācijas 
plūsmu. Bērnu un jauniešu drošumspēja sociālajos tīklos, 
mekletājprogrammās un ziņu apmaiņu platformās.

IV. 16.novembris, 14.00-15.30, ZOOM

Mediju lietotājs kā mediju satura radītājs digitālajā vidē 
Lekt. Guna Spurava

Indivīda kā mediju satura radītāja atbildība auditorijas priekšā. Naida runa, 
medijpratības loma tās atpazīšanā un ierobežošanā.



Semināru cikla vadītājas

Guna Spurava

Guna Spurava ir lektore un pētniece Tamperes Universitātes Informācijas 
tehnoloģiju un komunikāciju zinātņu fakultātē, Somijā. Gunas galvenais 
darbības virziens ir izpratnes veicināšana par medijpratības un digitālās 
pratības lomu sabiedrībā, ar īpašu uzsvaru uz pedagogu, bibliotekāru un 
neformālās izglītības pārstāvju lomu medijpratības veicināšanā. Jau vairāk kā 
20 gadus Gunas profesionālā joma saistīta ar mediju vidi, kopš 2015.gada 
aktīvi darbojoties medijpratības jomā.

Līva Kalnača

Līva Kalnača ir sociālo mediju vides un digitālās komunikācijas eksperte un  
Latvijas Universitātes docente. Latvijas mediju vidē Līva kā eksperte bieži tiek 
aicināta komentēt dažādus aktuālus sociālo mediju jautājumus, t.sk., par to 
kā darbojas platforma TikTok, kā labāk izprast algoritmus, kā sociālo mediju 
”influenceri” ietekmē sabiedrību u.c.
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